exercitio ipsius vestri iuratie officii sit insertum capitulum continentie talis. Et quod predicti iurati a transgressoribus predictorum capitulorum penas eis impositas et contemptas requirant et exigant convertendas expendendas et conservandas juxta arbitrium eorundem hujusmodi dubium vobis declarare per nostras litteras dignamur eadem itaque supplicatione admissa scire vos volumus quodque ex tenore predictarum ordinationum nostra statuit celsitudo quod omnes pene transgredientibus ordinationes ipsas tam videlicet in predictis funeribus quam in certis aliis modis per nos generaliter imposite exigantur per baiulos terrarum et locorum sicilie et si forte baiuli ipsi non exigant penas easdem vel componant de eis aut sint tepidi vel remissi in exactione earum licitum sit secreto cabelloto vel credencerio a baiulo deficiente in hoc extorquere penam unciarum auri duodecim, nec non et a delinquentibus exigere penas predictas curie utilitatibus si credenceriis aut ejusdem secreti si cabellotus fuerit applicandas. Et per capitula tradita iuratis cujuslibet civitatum terrarum et locorum sicilie pro exercitio dicti iuratie officii eis expresse committitur quod quilibet eorum in quarterio in quo habitant cum diligencia inquirent et sciant si capitula olim edita per excellenciam nostram in generali colloquio placie et altero in civitate messane celebratis observantur ut decet et si contra capitula ipsa vel aliquod eorum commiserint aliqui et specialiter super capcione animalium ad bardam et quod procurent et velint quod vendicio carniarum vini et aliarum rerum suarum preponatur in civitate terra vel loco ipso id denuncient incontinenti baiulo civitatis terre vel loci ipsius ut ab ipsis penam exigat in ipsis capitulis impositam et statutam et si forte baiulus ipse ad exactionem ejusdem pene fuerit tepidus et remissus hoc denuncient secreto vel iusticiario provincie ut ad exactionem ejusdem pene procedant ut in ipsis capitulis continetur et sic cum pene ipse aut curie nostre aut secreti et magistri procuratoris sicilie vel dicte civitatis panormi si cum gabellotum esse contingat ut in predictis ordinationibus est expressum, debeant comodis applicari liquet aperte quod exactio predictorum penarum ad eundem secretum pro parte nostre curie sive sua ut supra et non ad vestrum baiulum aequè ad vos iuratos presertim quod idem baiulus et vos iurati pro universitate estis specialiter ordinati de jure noscitur pertinere et si perspicaciter vultis attendere nequaquam vobis iuratis harum penarum exactio ex tenore dicti capituli est commissa set illarum solummodo que transgressoribus predictorum capitulorum vobis super exercitio dicti iuratie officii traditorum per nostram curiam sunt indite,

atque ideo fidelitati vestre mandamus quatenus a transgressoribus predictarum ordinationum nostrarum penas eis impositas ex ipsarum ordinationum tenore per secretos et magistros procuratores sicilie aut dicte civitatis panormi presentem videlicet et futuros aut alios eorum locumtenentes in dicta civitate panormi in eisdem secrecie et procuracionis officiis ad opus et pro parte nostre curie, aut ipsorum secretorum si eos officia ipsa contingerit, ad extalium exercere exigi et percipi sine molestia et contradiccione qualibet permittatis. Datum messane sub parvo sigillo nostro secreto XXV februarii VIII Indicionis. (1310).

III.

Re Federico scrive al Baiulo, ai Giudici e Giurati della città di Palermo di aver dato incarico a Pietro Montemilone, maestro portulano e procuratore della R. Curia, di trattare economicamente l'affare del frumento vecchio esistente in detta città.

Fridericus dei gratia Rex sicilie. Baiulo Iudicibus, Iuratis et Universis hominibus civitatis panormi fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum super negocio frumenti veteris curie nostre existentis in civitate predicta petro de montemulono magistro portulano sicilie ac generali procuratori agendorum nostre curie consiliario fameliari et fideli nostro quedam commiserimus vobis ex parte nostra oretens referenda, fidelitati vestre mandamus qualinus ea que dictus petrus ex parte culminis nostri oretens dixerit credatis indubie exequimini cum effectu—datum apud castrum novum penultimo augusti XII Ind. (1314).

IV.

Avendo Bartolomeo Iardo da Palermo venduto in Messina i porci suoi e dell'ammiragliato di Sicilia, il Capitano ed il Giustiziere della città di Palermo sequestrano la sua abitazione a causa di non aver venduto i porci nella detta città. Re Federico III ordina ai medesimi di non molestare il summentovato Bartolomeo, il quale giustamente avea venduto i porci in Messina che difettava di carne; e di restituirgli tutto quanto per avventura gli avean tolto a titolo di pegno.

Fridericus dei gratia Rex sicilie. Capitaneo et justiciario civitatis panormi familiari ac baiulo iudicibus et iuratis civitatis ejusdem fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem—Bartholomeus

Iardus de panormo fidelis noster celsitudini nostre nuper humiliter supplicavit quod cum ipse in nemore partinici porcos suos et Viceadmirati sicilie in certo numero impinguari fecisset ad glandes, ipsosque porcos duxisset apud civitatem messane vendendos ibidem fidelibus nostris civitate degentibus in eadem, vosque occasione assumpta quod ad dictam civitatem panormi porcos ipsos ad vendendum non duxit domus ipsius feceritis sigillari eumque propterea diversimode molestando providere sibi super hoc oportuno remedio dignaremur. Nos autem supplicationibus ipsis benigne admissis cum dictus Bartholomeus in hoc non excessit ymmo bene et utiliter egerit dum dictis nostris fidelibus civitatis messane qui carniū paciebantur inopiam et defectum ac eciam illis de familia nostra quibus defectu hujusmodi similiter immincbant porcinarum carniū copiam fecerit oportunam, fidelitati vestre mandamus quatenus si quid a predicto bartholomeo occasione predicta abstulistis vel auferri fecistis per modum pignorationis vel pene forsitam sibi per vos proinde impositae id eidem bartholomeo omni contradicione posposita restituatis vel restitui faciatis ipsumque propterea nullatenus molestetis vel faciatis aliquatenus molestari. Datum Messane 17.... XIV Ind. (1315 m. c. 1316).

V.

Re Federico ordina al giustiera, bajulo e giudici della città di Palermo di rendere giustizia in tutto queilo che richiedono il sindaco, l'economio, il fattore e i frati del convento dei predicatori di Palermo nella causa pendente tra' medesimi e Guglielmo Lerpino genovese, malgrado che per dritto canonico e giusta i loro privilegi i detti frati non poteano stare in giudizio nella Curia secolare, sibbene nella Romana Curia, e malgrado che il Cancelliere Federico de Incisa, milite del regno di Sicilia ed al presente giustiere e capitano della città medesima, avesse disposto che i detti frati non fossero intesi nella curia del giustiziere o in altra della città medesima—

Fridericus dei gratia Rex sicilie Iusticiario baiulo et iudicibus civitatis panormi tam presentibus quam futuris presentes licteras inspecturis fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem-pro parte prioris et conventus ordinis fratrum predicatorum de panormo devotorum nostrorum fuit coram nostra nuper expositum maiestate. Quod per nobilem Fridericum de Incisa militem regni Sicilie Cancellarium tunc justiciarium et capitaneum civitatis ipsius hactenus fuit provisum quod monasterium dictorum fratrum predicatorum

de iudicio iudicis, procomis herede et fratre ipsius de eorum non antea in cura fieri iusticiarius vel nra fidei iuris volentes agere et iudicare vel petere nomine fieri monasterii aliquo iudicando iure vel causa a quacunque persona per aliquam personam contra fratres fieri monasterii per ipsum iusticiarium et super laudis et redditus et iura eorum monasterium et fratres erant rationandi per iudicem Gerardum regium iudicem per personam legatum fieri Gerardum et penitentem sui in iure in cura vel alia iudicando proinde respondendum et sciendum iure cum et respondendum per nos et nos in iure et cum et iure scire in iudem vel in laudis iura a proinde et si iudicis Gerardus iudicem aliquam actionem contra monasterium et fratres proinde conveniat esse in curia iura et non nisi per nos exempti ad nos nisi iudicem iudicem iudicem monasterium proinde procomis et fratres ipsius satisfecerunt iudem proinde de iudis iudicis et iudis sive se cum effecti pariter effecti legitime in cura iudicis iusticiarius et iudicem eorum respondere in iure per nos in nos ipsius eorum proinde assensu eorum. Cuius provisionis virtute non prius et conventus in eorum iudicis et in iudis civitatis ipsius iudicis iudicem in eorum proinde in et graviter eorum pro eis factis in et iudicem iudicem eorum sicut super nos et ortum remedium proinde applicandis ipsi benigne remissis quia dicti prius et conventus ex eorum privilegio non debent nec possunt de iure nisi seculari iudice conveniri, etiam et si ad hoc assensu expresso dictus assensus secundum ius canonicum esset nullus edificie vel valoris nec prejudicare eisdem utilitati vestre mandamus quatenus visis presentibus dicti provisione contra eosdem priorem et conventum ut preficitur facta aliquatenus non obstante dictos priorem et conventum seu eorum iudicem et yonum in eorum petendis iuribus auxiliatis et faciatis eis efficax iusticie complementum, quatenus iusticia paciatur — Datum mazarie XXVI. Ianuarij prime Ind. (1317 m. c. 318).

VI.

Re Federico conferma ai Palermitani una concessione fatta dall'Imperatore Federico a 22 agosto l'Indizione, di poter tagliar legna e canne per proprio uso presso il Godrano e il parco vecchio, e di condurre bovi senza cani ne campane, proibendo assolutamente la caccia in quei luoghi.

Thomasius de molisio Imperialis iusticiarius in sicilia citra flumen salsum. Prudentibus viris magistris foristeriis et foristeriis

citra flumen salsum constitutis presentes literas inspecturis dilectis amicis suis salutem et dilectionem sinceram. A domino nostro serenissimo imperatore nuper recepimus sacras literas in hac forma. Fridericus etc. Thomasio de molioso etc. pro parte hominum panormi nostrorum fidelium fuit excellencie nostre humiliter supplicatum quod cum ipsis ligna sint pro suis usibus non modicum oportuna, sine dampno et preiudicio venacionum nostrarum eisdem posse ligna ad usus eorum incidere de gracia nostra permittamus nichilominus concedentes eis posse in cannetis suse cannas incidere pro vineis eorundem. Nos autem ipsorum supplicationibus inclinati tue fidelitati mandamus quatenus ipsos apud goderanum preterquam in plano et apud parcam veterem si eis sufficiant alioquin per alia loca absque omni dampno et preiudicio venacionum et solaciorum nostrorum ligna incidere ad usus eorum permittas, cannas etiam in cannetis cassari incidi pro vineis eorum permittas sicut extitit antiquitus consuetum significaverint postea quod cum foresterii nostri de panormo a collectis et exactionibus eximantur ipsis super hiis dignetur nostra misericordia providere. Quare tibi mandamus quatenus de ipsis foresteriis servare facias sicut per nostram curiam est statutum. Boves etiam eorum domitos sine canibus et campanis in locis ubi spissure non sunt per eorum custodes duci et pasci permittas, dum tamen ab omni specie et ingenio et modo venandi abstineant et quilibet suos separatim ducat ita quod non adveniant in armentum. Datum in campis prope gualdi melie XXII augusti prime Indicionis. Volentes igitur predictum imperiale mandatum omni qua convenit devocione complere, mandamus vobis ex imperili parte firmiter iniungendo quatinus juxta tenorem prescripti imperialis mandati hominibus panormi apud goderanum preterquam in plano et apud parcam veterem si eis sufficiant alioquin per alia loca absque omni dapno et preiudicio imperialium venacionum et solaciorum ad eorum usus ligna incidere permittatis, cannas etiam in cannelis cassari incidi pro eorum vineis permittatis sicut extitit antiquitus consuetum, boves etiam eorum domitas sine canibus et campanis in locis ubi spissure non sunt per eorum custodes duci et pasci permittatis, dum tamen ab omne specie et ingenio et modo venandi abstineant et quilibet suos separatim ducat ita quod non adveniant in armentum nullam proinde predictis hominibus contra tenorem imperialis mandati predicti molestiam inferentes. Datum panormi XXV octobris II Indicionis. (1318).

VII.

Re Federico, senza derogare al privilegio in favore dei cittadini palermitani per cui essi negli affari pubblici e privati, civili e criminali non poteano essere citati in causa anche come testimonii fuori la loro città, dichiara che nella causa dell'omicidio imputato a Giacomo de Cisarìo, avendo costui rinunciato al detto privilegio, non poteano accogliersi le istanze presentate dai sindaci della città di Palermo che voleano la istruzione del processo contro il detto Giacomo si facesse nella città medesima: ed a mostrara la sua imparzialità, invocando l'esempio di Pietro Scarano, ordina che si proceda con tutta giustizia.

Fridericus dei gracia Rex Sicilie Universitati hominum felicitis urbis panormi fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Benigne recepimus literas vestras per vestros syndicos ad hec missas maiestati nostre nuper oblatas et tam que continebantur in illis quam que dicti sindici vive vocis oraculo enarrarunt intelleximus satis plene ipsarum namque series super immunitatibus et privilegiis vobis per divos principes precessores nostros et nos gracie concessis et eciam confirmatis verba contexens post formas seu tenores hujusmodi privilegiorum expressos quibus cavetur quod panormitani cives ad causandum extra dictam urbem cum aliquo tam super privatis quam publicis negociis tam civilibus quam criminalibus eciam ad testimonium proferendum sive racione contractus sive maleficii cogendi non sunt aut citandi vel aliquatenus compellendi ultimo concludendo petiant ut forma privilegiorum ipsorum jacobo de cisario de dicta urbe fideli nostro in causa homicidii ejus arguitur servari mandare nostra serenitas dignaretur ad que vobis non sine ammiratione rescribimus quod sicut vestra novit fidelitas dum quondam petrus scaranus vester concivis adhuc vivens nostram adivisse presenciam et de vinea sibi clandestine devastata fuisse gravi querela conquestus per literas vestras seu officialium dicte urbis nostro culmini scriptum fuit et considerata enormitate delicti eciam supplicatum ut non obstantibus privilegiis vobis indultis super hujusmodi maleficio in eadem urbe mandarem inquiri. Et nunc cum sint addita mala malis et peiora peioribus sint commissa ad observanciam privilegiorum recurritis et insistitis recurrendo vestris subinferendo literis et quasi per modum dubitacionis inquirendo quid credendum decernitur, si contra civem vestrum alium minoris condicionis predicta privilegia non serventur si dicto jacobò diviti honorato officiali et boni testimonii viro talia inseruntur, consideret itaque vestra fidelitas quod in cultu

et amministrazione justicie non est habenda personarum acceptio sed procedendum est in singulos equa lance. Cum igitur dictus Iacobus coram celsitudine nostra presens renunciaverit in hoc casu immunitatibus et privilegiis panormitanis indultis non reputet grave vestra fidelitas si ad ulciscendum scelera et precipue tam enormia tamque licinorose patrata nostram justiciam excitamus vestris nihilominus privilegiis in suo robore permansuris. Datum Iuliane anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo XXXII VII octobris prime indicionis.

VIII.

Re Pietro II ordina al pretore, giudice e giurati di Palermo di fornire letti e robba a bonsignoro maniscalco ed altri suoi servi che erano venuti in detta città con cavalli ed altri animali per la raccolta della decima.

Petrus secundus dei gracia Rex Sicilie serenissimi domini domini Friderici reverendissimi patris sui regis ejusdem regni in ipsius administratione generaliter locumtenens pretorij udicibus et juratis civitatis panormi fidelibus suis gracioni suam et bonam voluntatem. Cum certos equos et animalia nostra cum bonsignoro maniscalco familiari aliisque famulis super custodia dictorum equorum et animalium deputatis fidelibus nostris ad dictam civitatem panormi ad summendum ibi ferraginem (1) trasminetamus ad presens. fidelitati vestre mandamus quatenus statim visis presentibus dicto bonsignoro aliisque famulis super custodia dictorum equorum et animalium nostrorum ut predicatur deputatis de lectis et robba competenti prout consuetum est providere seu provideri facere quousque in custodia dictorum equorum et animalium ibi steterint prout expediens fuerit debeatis. Datum Trapani X Februarii VI Indicionis. (1337 m. e. 1338).

IX.

Alessandro Papa conferma ai Palermitani tutti i privilegi e le consuetudini loro concessi dai predecessori Sommi Pontefici e dai Re siciliani.

Alexander Episcopus servus servorum dei dilectis filiis universis civibus panormitanis salutem et apostolicam benedictionem. Ex sincere devocionis, qua nos et Romanam ecclesiam matrem ve-

(1) *Ferrago* o *ferragina* — Decima — Du Cange vol. III.

stram filiali devocione honorare ac venerari dicimini procedit affectu ut vos specialis prerogativa favoris et gracie prosequamur, hinc est quod nos vestris devotis supplicationibus inclinati, privilegia sive consuetudines a predecessoribus nostris romanis pontificibus seu a regibus sicilie vobis concessa non obstante si eis in toto vel in parte usi hactenus non fuistis acutoritate presencium vobis in devocione Romane ecclesie persistentibus confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmacionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hac attentare presumpserit indignacionem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Neapoli XIII kal. februarii pontificatus nostri anno primo (20 gennaio 1255).

X.

Deliberazione presa dall' Università di Palermo per la quale si ordina che il giustiziere coi giudici e col notaro, i quali devono essere cittadini palermitani e non stranieri, nei delitti d'azione pubblica e privata non debbano procedere a forma d' inquisizione generale o speciale o con altro straordinario mezzo contro i cittadini colpevoli, nè, invocando il dritto comune o anche municipale, osino dare i termini dell'accusa del crimine ed i testimoni d' informazione nella curia di esso giustiziere, ma secondo l' antica consuetudine cominciato il giudizio ammettano la fidejussione in ogni delitto sino alla definitiva sentenza, tranne per le persone che siano state colte in flagrante reato e che siano confesse in giudizio. Si ordina altresì che gli ufficiali aventi giurisdizione civile osservino benignamente, in omaggio della Maestà regnante, tutti i privilegi e le consuetudini della città concessi dai Re predecessori, e che inoltre il giustiziere della città medesima, il di lui giudice e l' assessore, compresi della loro giurisdizione, non presumano costringere a convenire nella loro curia i cittadini o gli stranieri sotto pretesto della rinunzia del privilegio del foro e della legge *si concenerit*, o in forza del giuramento contenuto nei documenti di coloro che vogliono litigare civilmente, o per qualunque altra ragione da essi sottilmente invocata. Gli ufficiali che avrebbero violato tali consuetudini sarebbero immantinenti destituiti, e i difensori o altri giuristi che si prestassero ad assumere il patrocinio contro le consuetudini medesime verrebbero rimossi perpetuamente dal loro ufficio e privati del beneficio delle consuetudini medesime.

Quia nichil prodest jura esse condita nisi sint qui ea observent et observari faciant pariter et defendant. Cum non minoris virtutis lueri parta quam querere reputetur. Idecirco nos universitas panormitane felicis urbis in regio pretorio ipsius urbis in unum

pro maiori et saniori parte cohadunata maiorum nostrorum qui prefate urbis insignia suis colentes temporibus circa consuetudinum invencionem et observacionem predictarum in reverenciam et memoriam habentur. Vestigiis inherentes ad gloriam et laudem dei nostri in honorem eciam maiestatis regnantis ac civitatis et civium incrementum, presenti nostra salubri provisione atque iussione in perpetuum valitura statuimus et ordinamus quod dicte urbis iusticiarius absque civitatis et civium ipsius iniuria inter cives eosdem dijudicans et excessus corripiens delinquentum una cum iudice vel iudicibus et notariis qui sint cives et non exteri consuetudinum civitatis habentes periciam alii eciam officiales quantumcumque maiores fuerint et pro tempore presidebunt non per modum inquisitionis generalis vel specialis aut alium extraordinarium modum in privatis et publicis criminibus quibuscumque habent procedere contra unum vel plures de civitate jam dicta nec ad denunciacionem eciam alicui vel eciam ordinem juris comunis vel saltem municipalis urbis predictae quodammodo pervertendo sub pretextu cuiusdam observancie vel ritus curie prefati iusticiarii aut alterius cuiuscumque prius quam terminus in accusacione criminis cuiuslibet dentur testes ad informacionem curie predictae vel dari de cetero eadem curia nullatenus actentet quin ymmo per termini dacionem iudicio cepto ordinario modo ex antiqua et veteri consuetudine dicte urbis eorum officium omnimodo exequantur fideiussoria cautione in omni crimine atque casu per quoscumque iudices quantumcumque maiores usque ad diffinitivam sententiam admittenda exceptis tamen personis in fragranti criminum (*sic*) captis evidenter per eundem iusticiarium magistrum iusticiarium et personas alias manifeste fidedignas et sponte confessis in iudicio et plena curia. Quodque eciam predicti officiales et alii quicumque civilem iurisdicionem habentes dicte urbis tam predictam consuetudinem quam omnes alias consuetudines et privilegia per dive memorie retroreges et principes dicte urbi benigne indulta et per maiestatem Regnantis graciosae confirmata prout earum qualibet edita suo loco dignoscitur inviolabiliter observent et interpetracione benigna pertractent quodque eciam predictae urbis iusticiarius ejusque iudex vel assessor sua iurisdicione maleficiorum contenti prefate urbis cives et exteros ad causandum vel conveniendum in eadem curia civiliter coram eis cogere non presumant quoquomodo sub colore forte renunciacionis privilegii fori et legi si convenerit seu virtute iuramenti instrumentis obligacionum civiliter litigare volencium contenti vel quavis alia via per eos subtiliter exquisita cum ex tali renunciacione con-

stet quod cives dicte urbis et eciam esteri suo civili iudice nequit de jure et regia declaracione privari. Et si contra ipsas consuetudines vel earum aliquam procedere in aliquo ipsarum consuetudinum beneficio et ipsorum officiorum honore vel quovis alio dignitate cingulo in perpetuum careant ut infames adeo quod ad ipsa officia vel eorum aliquid nunquam de cetero eligantur. Equum est enim eos defensores honoribus civitatis privari quod jura ipsius infringere satigunt et nituntur, alii quoque prudentibus et advocatis civibus ac aliis juristis quibuscumque licet patrocinium non prestantibus si ipsi contra predictas consuetudines seu ipsorum aliquam elegare presumpserint seu requisiti per prelorem aut iudices ad tuendas dictas consuetudines aut eorum aliquam inventi fuerint negligentes et desides ab ipsis honoribus et omni earundem consuetudinum beneficio ac eorum advocacionis a patrocinio ipso facto perpetuo abdicatis. Quamquidem salubrem provisionem et iustionem nostram in honorem majestatis regnantis et consuetudinum et privilegiorum observanciam prefatorum volumus et mandamus per dictos officiales et alios quoscumque intacta perpetuo inviolabiliter observari.

XI.

Re Pietro II accogliendo i reclami dei Messinesi, i quali per antico loro privilegio non poteano essere costretti a rispondere sia civilmente che criminalmente fuori lo loro città, innanzi ai magistrati che non fossero i loro consoli, ordina al giustiziere di Palermo di rispettare questo privilegio e non costringere Roberto de Pando messinese a litigare nella sua Curia; dappoichè come ciò era rispettato pei palermitani dovea anche adempiersi pei Messinesi, che si manteneano nella stessa devozione e fedeltà verso il Sovrano.

Petrus secundus dei gratia Rex Sicilie serenissimi domini domini Friderici Reverendissimi patris sui Regis ejusdem regni in ipsius administratione generaliter locumtenens justiciario felicis urbis panormi consiliario familiari et pretori et iudicibus urbis ipsius tam presentibus quam futuris presentes licteras inspecturis fidelibus suis graciam suam et bonam voluntatem, olim, per patentes licteras dicti domini patris nostri scriptum vobis extilit in hac forma. Fridericus dei gratia etc. justiciario felicis urbis panormi et iudicibus urbis ipsius tam presentibus quam futuris presentes literas inspecturis fidelibus suis graciam suam et bonam voluntatem. ex

relatione Messanensium civium nostrorum fidelium nostra nuper dedit celsitudo quod cum ex privilegio eis ab olim indulto aliquam in civitate Messane vel in terris et locis ubi adsunt coram eorum consulibus, qui hac sola de causa instituti nascuntur cogi non debeant aliquatenus litigare, vos tenore dicti eorum privilegii non obstante coram vobis sub pretexto cujusdam privilegii hactenus civibus panormitanis concessi per quod asseritur panormitanos cives eosdem messanenses cum eos inveniri in dicta urbe contingerit posse coram vobis de causis civilibus convenire compellitis eisdem panormitanis in iudicio respondere in ipsorum preiudicium et gravamen. Et pro eis fuit nostro culmini supplicatum eis super hoc oportuno justicie remedio provideri. Qua supplicatione admissa quia de predicto privilegio messanensium celsitudini nostre constat satisque sit consonum rationi quod si panormitani cives litigare in civitate messane ad litigia cogi non possunt si messanenses in urbe ipsa ad litigandum non nisi coram eorum consulibus compellitur. ut qui in pari sunt fidelitati obsequio constituti pari debeant beneficiorum privilegio congaudere fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus nullus vestrum aliquem messanensium civium contra tenorem hujusmodi privilegii ad litigandum coram te quacumque ratione vel causa coercere debeant quoquomodo dicto panormitanorum privilegio non obstante. Datum messane XXIII novembris XIII Inditionis, nuper autem pro parte dictorum messanensium civium fuit coram dicto domino patri nostro et nobis expositum cum querela quod vos presentes officiales messanenses eosdem in causis civilibus et criminalibus predictis panormitanis civibus respondere cogitis respondere ipsos ipsos invitos ad vestra iudicia actraendo presertim tu iusticiarius qui pridie Robertum de pando civem dicte civitatis fidelem nostrum vocatum per quosdam in tuo iudicio ipsum certa de causa volentes (*sic*) criminaliter vel civiliter convenire alligacione dicti sui messane privilegii non audita dictique mandati tenore per eum tibi serio destinati minime observato ad respondendum dictis eum coram te convenire volentibus compulisti mandatum ipsum ducens temere in contemptum in evidens predictorum messanensium dictique eorum privilegii detrimentum. Et humiliter supplicatum eis super hoc congruo juris remedio subveniri qua supplicatione admissa penaque dicti contemptus tibi iusticiario in posterum reservata. Vestre fidelitati sub obtentu gracie nostre firmiter et expresse precipiendo mandamus quatinus predictis civibus messanensibus et eorum cuilibet predictum eorum privilegium adeo de cetero tenaciter et inviolabiliter observetis et observare firmiter studeatis nullo

eorum ad vestrum subeundum iudicium vel ad respondendum coram vobis alicui compellendo ut per messanenses ipsos vel eorum aliquem de vobis vel vestrum altero dicto domino patri nostro vel nobis similis non veniat exclamatio vel querela quodque tu iusticiarius statim visis presentibus totum processum per te contra dictum robertum ad petitionem dictorum ipsum convenire volentium post alligacionem dicti sui privilegii habiti sive facti omni dilacione posposita iniunctum revoces et retractes cum constet magne curie nostre eum fore messanensem civem ubique dictum competere privilegium ipso facto. Datum Messane XVIII octobris XV Inditionis. (1346).

XII.

I giudici della Magna Regia Curia ordinano al bajulo ed ai giudici della città di Palermo di dare adempimento a tutte le esecuzioni fatte negli atti di essa Curia, ordinando di mettere all'asta e vendere tutte le possessioni ed i pegni contenuti nelle esecuzioni medesime.

Nos iudices magne regie curie. Cum inclito domino domino Petro infante serenissimi domini, domini nostri regis Friderici illustris regis sicilie primogenito ac ejus in eodem regno sicilie Vicario generali, de mandato regio agentes mandamus vobis baiulo et iudicibus felicis urbis panormi quod omnia instrumenta dudum facta per eandem magnam curiam de exequucionibus quarumcumque possessionum que coram vobis afferri contingerit exequucioni debite demandetis subastari faciendo ac vendendo et in solitum dando possessiones ipsas seu alia pignora in dicti instrumentis contenta prout postulat ordo juris. Datum panormi III madii XV Inditionis. (1347).

XIII.

Lettere circolari di re Federico per le quali si concede a Pietro l'ufficio della esazione del rilievo (1) per la morte dei feudatari, non che della decima per causa di vendita di feudi, quale ufficio era stato tolto a Giovanni consigliere ec. in tutta l'isola di Sicilia al di qua e al di là del faro, ritenendo dalle somme introitate i soldi ed i proventi a lui spettanti per detto ufficio e versando la rimanente cifra nelle mani del tesoriere regio, ritirandone le apoche di ricevuta (2).

Fridericus etc. petro statuto per curiam super recollectionem pecunie jurium relevi et decime in sicilia ultra flumen salsum familiari et fideli suo etc. olim de mense septembris proximo preterito quinte Indicionis tibi per alias commissionis nostre litteras scriptum extitit in hac forma.

Fridericus dei gracia etc. petro familiari et fideli suo etc. de fide, sufficiencia et legalitate tuis nostra excellencia confidente te super inquirendo exigendo et recolligendo tam jure relevii nostram curiam contingentis propter obitum quorumcumque baronum et pheudatariorum regni sicilie ultra flumen salsum quam jure decime eandem curiam contingentis pro vendicionibus seu permutacionibus aut alienacionibus pheudorum que venduntur permutantur aut alienantur ad racionem silicet de decem per centinarium precii et extimacionis pheudorum ipsorum solvendis per venditores alienatores et permutatores ipsorum juxta usum et consuetudinem regni nostri ex nunc in antea in tota silicet vita tua non obstante quod recollectio dictorum jurium nobili joanni etc. consiliario etc. in tota sicilia per nostram curiam fuerit commissa, a cujus pecunie recollectione ultra dictum flumen salsum eundem nobilem desistere curia nostra decrevit, recepto prius a te fidelitatis et ipsius pecunie bene fideliter et legaliter colligende corporali et debito ad sancta dei evangelia juramento duximus fiducialiter statuendum propter quod fide-

(1) Il rilievo, che dovea pagarsi dagli eredi e successori del feudatario morto corrispondeva alla metà di una terza parte della media dei proventi del feudo di tre anni, cioè ad una sesta parte.

Non ci lagniamo quindi della tassa di successione dei tempi d'oggi, che non è nuova nel dritto economico siciliano.

(2) Si dava notizia ai bajuli, capitani e giurati delle terre di questa nomina per dare assistenza al Pietro; perciò la ragione di trovarsi in questo codice.

litati tue mandamus quatenus statim receptis presentibus informatus de nominibus et cognominibus quorumcumque baronium et pheudatariorum tam mortuorum quorum heredes forte dictum jus relevii nostre curie minime exolverunt quam eorum quos successive mori contigerit, circa quos inveniendos et sciendos et pheuda que a curia nostra tenebant nec non in pheudis hujusmodi successores omnem sollicitudinem indaginem atque curam per te apponi volumus et jubemus, facta prius per te pro parte curie inquisitione de singulis proventibus et redditibus pheudorum ipsorum anni sicut quo illos mori contingerit vel si tibi comodius per curiam nostram videbitur, annorum trium elapsorum et facta una summa de proventibus ipsis ipsaque divisa per tertium deinde tam ab heredibus et successoribus baronum et pheudatariorum mortuorum et moriturorum medietate proventuum in quibus dicti eorum heredes successerint unius anni pro jure relevii quam a venditoribus permutatoribus et alienacionibus pheudorum ipsorum pro vendicionibus, permutacionibus et alienacionibus quorumcumque bonorum pheudalium dictum jus decime ad predictam rationem de decem per centenarium precii et extimacionis pheudorum ipsorum ex nunc in antea in tota vita tua in civitatibus terris et locis sicilie ultra dictum flumen salsum requirere, percipere et habere pro parte ejusdem curie studeas et procures et debitores eosdem per vendicionem et distracionem honorum suorum tam pheudalium quam burgensalicorum vel per revocacionem pheudorum in quibus ipsi successerint per te ad opus ipsius curie nostre faciendam cohercione debita vigore presencium stritius compellendo. Totam vero pecuniam percipiendam et habendam per te ex juribus prelibatis sicut illam per te recolligi et haberi contigerit regni sicilie thesaurario seu cui vel quibus curia ipsa mandaverit assignes et facias assignari, recepturus ab eodem thesaurario de assignacione ipsius pecunie vicequalibet duas consimiles cedulas sub ejus sigillo et subscriptione forma ad id per curiam ordinata facturis nichilominus de inquisitionibus baronum mortuorum et moriturorum ut supra ac pheudorum in quibus eorum heredes successerint nec non quantitibus pecunie nostram curiam contingentis in forma prescripta quaternos duos consimiles premissa omnia particulariter continentes, quorum unum regni sicilie cancellario et alterum magne nostre curie magistris racionalibus consiliariis etc. mictas et facias assignari. Et quia nolumus te in exercitio et administratione predicti officii expensis propriis laborare per nostram curiam est provisum quod ratione exercitii et administrationis hujusmodi habeas et habere debeas a

nostra curia de pecunia proventuum et reddituum officii memorati ad manus tuas exinde proventura, solidos sive salarium consuetos de quibus poteris merito contentari retinendos per te ex proventibus memoratis, nullo alio super hoc a nostra curia expectando mandato. Et ecce capitaneis vel vicecapitaneis, baiulis, iudicibus et juratis, aliisque officialibus nostre curie civitatum terrarum et locorum predictorum quod tibi super premissis assistant ope favore, consilio et auxilio oportunis per alias nostras licteras tradidit in mandatis. Data etc.

Cumque renunciato prius per dictum nobilem Ioannem exercitio et procuracioni proventuum dicti juris relevii et decime nostram curiam ut prescribitur contingentis dudum commissio sibi per eandem curiam in sicilia citra flumen salsum de tuis fide sufficiencia et legalitate nostra curia plenarie confidentes tibi officium ejusdem relevii et decime prout illud dictus nobilis Iohannes in Sicilia citra flumen salsum ex nostre commissionis literis exercebat simul cum jurisdictione tibi decreta provincie ultra dictum flumen salsum in forma et modo in predictis prioris commissionis tue literis declarati duximus fideliter committendum. Resignatis per te in manibus ejusdem curie dicte commissionis licteras memoratis quas ad cautelam ejusdem curie mandavimus et fecimus lacerari. Fidelitati tue committimus et mandamus quatenus ad civitates terras et loca totius sicilie citra et ultra dictum flumen salsum et personaliter conferens ibidem predictum juris relevii tibi commissum officium bene et legaliter exercere et administrare pro parte ejusdem curie studeas et procures in forma dictarum licterarum commissionis tibi per curiam nostram ut predictur facte in omnibus procedendo. solidos nihilominus contingentes te racione exercicii utriusque jurisdictionis prefate citra et ultra dictum flumen salsum prout predecessores tui solidi hujusmodi consueverunt recipere habere tibi volumus de pecunia juris predicti autoritate presencium retinere. Data messane etc. (*senza data*).

XIV.

Re Pietro conferma gli ufficiali della città di Palermo scelti per *modum scarfarum* (1) nell'anno presente VIII Ind. cioè: Ruggiero de Piazza milite, pretore, il giudice Fazio de Leontino e Giovanni de Stada, giudici del Cassaro, notaro Guglielmo de Giordano giudice di Ciralcadi, il giudice Saladino de Lergio giudice della Kalsa, Rainaldo de Libeta giudice della porta dei Patitelli, e Pietro cambista giudice dell'Albergaria—il giudice Rainaldo de Milite giudice delle appellazioni—notaro Andrea Sabatino e Pietro Confalone giurati del Cassaro, Bartolomeo Citella giurato di Ciralcadi, Francesco de Grano giurato della porta dei Patitelli, notaro Guglielmo Panievino giurato dell'Albergaria, Colo de Rustico giurato della Calsa—Pietro de Carostono maestro del mercato del Cassaro, notaro Nicola de Conte-grimaldo maestro del mercato di Ciralcadi, Filippo de Tarsia maestro del mercato della porta dei Patitelli, Playenti de Renda maestro del mercato dell'Albergheria e Raisi Orlando maestro del mercato della Calsa, ordinando che i medesimi prestino il giuramento di fedeltà ed esercitino legalmente il loro officio.

Petrus secundus dei gratia Rex Sicilie serenissimi domini domini friderici reverendissimi patris sui regis ejusdem regni in ipsius administracione generaliter locumtenens, pretori, iudicibus, juratis et nniversis hominibus civitatis panormi fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Cum de personis electis per universitatem civitatis predictae in scrutinio facto in Civitate ipsa de mandato celsitudinis nostre anno proximo preterito sexte inditionis officiales subscriptos civitatis ejusdem pro presenti anno VIII Ind. per modum scarfarum in nostra curia eligendos duxerimus ac etiam confirmandos videlicet in primis Rogerium de platea militem preto-rem. Item iudicem facium de leontino et Iohannem de stada iudices cassari, notarium guillelmum de jordano iudicem Cyralcadi iudicem saladinum de sergio iudicem chalcie, Raynaldum de Libeta iudicem porte patitellorum et petrum campso-rem iudicem albergarie. Item iudicem Raynaldum de milite iudicem appellacionis. Item notarium Andream sabatinum et petrum confaloni juratos cassari, bartholomeum citella juratum ciralcadij, franciscum de grano ju-

(1) La *scarfa* era certo un sistema di scrutinio con cui si procedeva alla scelta degli ufficiali; però finoggi s'ignora il significato vero della parola; nè il Du Cange ci dà alcun schiarimento—Ritengo che le *scarfe* debbano intendersi le urne ove deponeransi nelle elezioni i voti dei cittadini.

ratum porte patitellorum, notarium Guillelmum pani et vinu juratum albergarie, Colum de rustico juratum chalcie et petrum de carastono magistrum xurterium cassari notarium nicolaum de comito grimaldo magistrum xurterium Cyralchadij, philippum de tarsia magistrum xurterium porte patitellorum, playenti de renda magistrum xurterium albergarie et Raysum orlandum magistrum xurterium chalcie fidelitati vestre mandamus quatenus recepto prius per te predictum pretorem a predictis officialibus civitatis ipsius pro parte nostre curie ut moris est fidelitatis et dictorum eorum officiorum in civitate ipsa per eos fideliter et legaliter exercendorum corporali et debito ad sancta dei evangelia juramento ipsis tamquam officialibus vestris per vos sic electis ac eciam per nos confirmatis singulis videlicet ipsorum in predictis eorum officijs in hiis maxime que ad predicta eorum officia spectare noscuntur pro toto presenti anno none inditionis predictae ad honorem et fidelitatem nostri culminis nostreque curie comodum ac civitatis ipsius statum pacificum et tranquillum devote parere et assistere debeatis Ita quod et ipsi predicta eorum officia melius exercere valeant. Vosque positis exinde laudabilium effectibus operum coram conspectu dicti domini patris nostri et nostro comendabiles apparere. Datum mesane XXI^{III} Septembris VIII^{III} Inditionis. (1340).

XV.

Costituzioni concesse da Re Giacomo d'Aragona ai Siciliani.

Jacobus dei gracia Rex Sicilie ducatus apulie principatus capue. Tunc status principis cum subditis in esseutie soliditate firmatur, tunc extollitur tronus Regis cum nulla est voluntatum dissensio domini ad subjectos, sic quod dominantis non versetur intencio nisi ad laudabilem et statum pacificum subiectorum et tam nobilium quam populorum affectio eodem unita proportio totis conatibus ad exaltaciouem et robur dominantis intendit. Per presens igitur privilegium notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris quod considerantes quod divina benignitas tantomagis animos regum et principum impotencie et sublimitatis gloria et virtute corroborat et ipsorum regna et potestates amplificat, quanto magis ea que sunt dei suis revolventes in cordibus, prelatos et personas ecclesiasticas secularibus preferant ac iura et bona ipsarum ne pereant sub sua proteccionem suscipiunt et defensant et sic a

summo rege nostrum assumentes exordium et sibi placituri ceteris preferentes ecclesias et personas ecclesiasticas regni nostri sicilie sub nostra protectione et defensione recipimus, volentes et districtius iniungentes quod prelati aliisque personis ecclesiasticis in personis ac bonis et rebus eorum nulla dampna molestie et iniurie per aliquos irrogentur, sed predicta iura et bona protectioni et defensionis nostre submissa manutenere et defendere ac penitus illibata servare per nostram curiam officiales et alias quascumque personas nec permictere seu permicti facere aliquo de predictis bonis et iuribus minui perdi seu aliquatenus occupari quodque si aliqua per aliquos cujuscumque condicionis gradus et dignitatis existant, detinentur illicite occupata ad ipsarum ecclesiarum jus proprietatem et dominium revocari, (sic) ut predictis bonis et iuribus reintegratis et ad debitum statum perductis summi regis dextera in agendis nostris promoveat et dirigat actus nostros (1). Ut igitur in eodem regno cesset ulterius onerosa exactio collectarum presenti edicto provisione ac constitutione valituris perpetuo inhibemus per nos ac heredes et successores nostros qui pro tempore fuerint seu pro nobis et eis dominantes in regno predicto vel officiales eorum collectas fieri et imponi nisi tantum quod in quatuor casibus infrascriptis qui pro nostra nostrorumque heredum salute defensione dicti regni et nostrorum fidelium statu pacifico sunt utiles et necessarii ab eisdem fidelibus per nos et heredes nostros subventio requiratur Videlicet. Primum est pro defensione dicti regni si contingat ipsum invadi invasione notabili sive gravi per quam dicto regno possit intervenire periculum vel evidens immineret jactura vel si supervenerit in eodem regno notabilis rebellio sive gravis per quam dicto regno sicilie posset intervenire periculum vel evidens imminere jactura. Secundus est pro nostra nec non successoris et heredis nostri persona redimenda de fisci nostri redditibus subventionem si eam quod absit ab inimicis captivari contingat. Tertius est pro milicia nostra seu fratris nostri vel alicuius ex liberis nostris et post nostrum obitum et heredum nostrorum vel fratris seu filii heredum ipsorum cum hujusmodi pater et filius decorabuntur cingulo militari. Quartus est pro maritanda sorore nostra vel aliqua ex filiabus nostris et heredum nostrorum. In predictis enim

(1) Nei capitoli pubblicati dal *Testa* havvi in questo primo articolo, relativo alla esazione delle collette, una specie di preambolo che manca nei capitoli del codice Filangeri.

casibus prout qualitas tunc imminentis casus exegerit liceat nobis et heredibus nostris in eodem regno subventiones imponere ac exigere a subiectis, dummodo pro defensione invasione seu rebellione predictis aut redemptione iam dicta quindecim milium, pro milicia quinque milium et pro maritagio quinque milium unciarum auri summam, subventiones universales totius sicilie aliquatenus non excedant et si forte in uno eodemque anno aliqui ex casibus predictis concurrerent in anno ipso pro uno ex predictis casibus qui tunc occurrerit juxta qualitatem ipsius inscripto modo. una tantummodo subvencio imponatur acquisita vero reliqua parte dicti regni liceat nobis et nostris heredibus pro predictis casibus sicut pro rata contingerit predictas subventiones prescripto modo imponere et exigere a subiectis residue partis regni predicti. Ut ejusdem regni fideles tempore dominii nostri et heredum nostrorum gaudeant statu pacifico et tranquillo et mutuorum exactio qua per quondam Karolum indebite et continue vexabantur, unde eis eveniebant dapna non modica nec minus ipsius status pacifici turbatio et scandalum resultabant decrevimus et presentis edicti tenore mandamus quod per nos vel heredes et successores aut vicarios seu officiales nostros aliqua ratione vel causa a dictis fidelibus nostris invitis nullum mutuum exigatur ad quod ipsos coherceri penitus inibemus et si aliqui nostrorum Vicariorum et officialium hujusmodi mutua exigere et requirere quoquomodo presumpserint amoveantur ignominiose ab officiis et pene personali seu reali juxta nostrum et heredum nostrorum beneplacitum subiacebunt. Ceterum advertentes et diligenti consideratione pensantes quam regie dignitati expediat ac sit fructuosum et utile absque fidelium nostrorum gravamine curie nostre demania alienari aliquatenus non debere ex presentis provisionis edicto mandamus et tam nos quam successores et eredes nostros in eodem regno et quoscumque alios officiales nostros ab ipsorum demaniorum donacionibus volumus abstinere nam quanto ipsa demania servabuntur ipsorum concessione prohibita tanto proventus fisci nostri uberiores fieri poterunt et copiam et ubertatem ipsorum extorsione sopita status pacificus et conservacio nostrorum fidelium reflorabit (1). Sane cum ex frequenti mutacione monete que per predictum Karolum sicut est notorium et fama publica fieri nequiter consuevit subiectis ne

(1) Il senso di questo articolo corrisponde con quello pubblicato dal *Te-sta*, ma la dizione ne è affatto diverso.

dum bonorum suorum dispendia, verum etiam personarum pericula resultassent deliberate providimus et tenore presencium prohibemus frequentem mutacionem monete et de regia liberalitate volumus et statuimus quod nos semel tantum in vita nostra et post obitum nostrum singuli heredes et successores nostri in regno predicto semel tantum in vita cujuslibet eorumdem novam faciemus cudi monetam legalem tamen et tenute secundum consilium expertorum in talibus competentis quodque usualis moneta sit valoris exigui et talis quod in eodem valore sit apta manere toto tempore vite nostre et heredum nostrorum, de quorum mandato moneta ipsa cudetur, nec pro ea vel aliqua magna moneta quam nos et heredes nostri cudi fecerimus expendenda fiat collecta vel distributio, sed campsoribus et aliis mercatoribus volentibus eam sponte emere et recipere tribuatur—et habita (1) precipimus perpetuis temporibus inviolabiliter observari — Adicimus insuper et consulta deliberacione providimus et mandamus quod nullus aliqua officia et procuraciones massariarum nostre curie recipere et exercere cogatur invitus et nemini officiali curie liceat aliquos invitos ad aliqua officia depulare, quodque de procuracionibus et officiis que per officiales nostre curie ad credenciam procurantur, vel deinceps exerceri et procurari contingerit non sicut tempore dicti Karoli quo singuli credencerii ne dum perceptos proventus (2) procuracionum et officiorum ipsorum juxta qualitatem tunc temporis imminentis et condiciones dictorum officiorum, verum etiam duplum et triplum ipsorum perceptorum proventuum frivola et iniusta extorsionis causa et occasione inventa, quod (3) aliquo tempore predicta officia in multo meliori statu fuerunt. dictos proventus ultra perceptam quantitatem indebite valuisse dicebant, nulla consideracione habita per eum solvere cogebantur, sed de proventibus ipsorum officiorum et procuracionum quas et que ad credenciam gesserint inde perceptis et debitis respondere et satisfacere nostre curie teneantur, nec ad alios vexaciones et extorsiones indebitas compellantur. Ad captivorum quoque custodias universitatum dictarum terrarum et locorum seu singulares persone ipsarum vel quelibet alie speciales persone per nostram curiam vel aliquos officiales ipsius curie nullo unquam tempore cogantur vel etiam molestentur, cum statuerimus eas a

(1) Nel *Testa*, haec ita.

(2) Nel *Testa*, et *reditus*.

(3) Nel *Testa*, invece di *quod aliquo tempore pro aliqua tempore*.

dicto gravamine liberas et immunes, officiales quoque trasgredientes hujus nostre constitutionis edicti ab officiis que gesserint ingnomiose repelli mandamus, pene alii (1) juxta nostrum beneplacitum subiacendos. Gravamen autem quod sub pravo dominio dicti Karoli immictenda pecunia ad suam cameram, seu ad alia loca vel de predicta camera ad alia loca quecumque cum universitatum expensis per personas per predictas universitates ad hoc sub earum periculis eligendas per eundem Karolum predictis fidelibus inferri didicimus, unde predictae universitates dapna maxima sunt perpesse, nos qui in eodem regno ex successione progenitorum nostrorum dive memorie de jure succedimus et regnamus et dictorum nostrorum fidelium statum et condicionem generaliter et specialiter in melius promovere et ampliare disponimus totaliter prohibemus volentes et singulis officialibus nostre curie presentis edicti tenore mandantes per nos heredes et officiales nostros aliquas universitates dicti regni sive alias quascumque personas cujuscumque condicionis existant ad eligendum seu mictendum sub earum periculis vel modo alio personas aliquas pro deferenda pecunia nostre curie seu mictenda ad cameram nostram vel heredum nostrorum, aut ad quecumque alia loca nullo tempore impediri et molestari debere, sed predicti officiales dictam pecuniam per se vel eorum nuncios fideles et idoneos deferre seu mictere teneantur cum expensis nostre curie moderatis a cujus portacionis vel missionis pecunie onere dictos fideles nostros volumus totaliter esse liberos et exemptos. Statuimus insuper et presente provisione mandamus quod comites barones iusticiarii aliique officiales nostre curie iudices notarii et alii familiares (2) eorum qui in eodem regno sunt et pro tempore fuerint ab universitatibus terrarum seu locorum quorumcumque vel ab aliis pro parte universitatum ipsarum aliqua ratione occasione vel causa exenia pecuniale servicium esculenta et potulenta seu quascumque res alias, et dicti officiales pro jure sigillorum suorum pro scribendis ac sigillandis quaternis lictis apodixis et scriptis aliis pro quibuscumque negociis publicis (3) et privatis titulo eciam quaternorum particularis taxacionis pecunie promissionis seu subvencionis (4) prestande, modo prescripto aliquid recipere seu per ali-

(1) Nel *Testa*, *pene personali*.

(2) Nel *Testa*, *officiales*.

(3) Nel *Testa*, *fiscalis et privatis*.

(4) Nel *Testa*, *taxande seu prestaude*.

pensis quam personarum laboribus dapna plurima irrogantur ad evitandum (1) et expensas abolere volentes (2) presenti constitutione (3) providimus et mandamus quod si per bailulos (4) justiciarios aliosque officiales nostre curie de causis et questionibus que coram eis mote et proposita fuerint, vel eis a superiori commisse infra menses duos numerandos a die mote questionis vel cause partibus in suis rationibus non satisfiat ut tenentur et debent nisi iusta et rationabilis causa terminum exigat longiorem causas et questiones ipsas ad cognitionem jurisdictionis audienciam magistri justiciarii et iudicum magne nostre curie. statim post lapsum ipsorum duorum mensium devolvi jubemus, per quos sic instanter sic quam celeriter ad ipsorum decisionem et determinationem procedi volumus quod fugatis et obmissis maliciosis diffugiis et dilacionibus cause ipse breviter decidantur et nostris fidelibus ab expensarum oneribus et personarum laboribus caveatur. Ceterumque (5) detractores subversores et maliloquos delectari didicimus aures officialium falsis subiestionibus et pravitatibus propulsare conando, eos ad indebitas utilitates allicere. Unde eis comoda prevenire intendent, que omnia remove (6) volentes statuimus et mandamus quod nemini nostrorum officialium liceat ad subiestionem detractionem suasionem et denunciacionem aliquorum contra aliquem procedere. sed si alique persone publice vel private aliquas denunciaciones (7) contra aliquos offerre voluerit (8) denunciaciones easdem officiales (9) ipsi ad quorum hoc spectabit officium audiant et admittant, ipsisque denunciatoribus (10) effectis accusatoribus et recepta prius a denunciatoribus ipsis ydonea et sufficienti fideiussoria caucione de proseguenda coram eis causa denunciacionis ejusdem sub pena in eis per nostram curiam infligenda, qua denunciati essent secundum justiciam puniendi si eos de denunciacionibus ipsis constaret esse culpabiles et nocentes (11), qua fideiussoria

(1) Nel *Testa*, *ipsorum onera*.

(2) Nel *Testa*, manca *volentes*.

(3) Nel *Testa*, invece di *constitutione* leggesi *commissione*.

(4) Nel *Testa*, si legge, *secretos et justiciarios et alios officiales*.

(5) Nel *Testa*, si legge, *Ceterum quia*.

(6) Nel *Testa*, *revocare* invece di *removere*.

(7) Nel *Testa*, si legge anche *coram eis* che manca nel codice.

(8) Nel *Testa*, *maluerit* invece di *voluerit*.

(9) Nel *Testa*, manca la parola *officiales*.

(10) Nel *Testa*, leggesi *ipsoque denunciatores actis accusacionibus*.

(11) Nel *Testa*, invece di *nocentes* leggesi *notatos*.

caucione recepta in causa denunciacionis ejusdem, officiales ipsi secundum iura procedant et si denunciatoris denunciaciones propositas (1) probare nequiverint ipsos ac si denunciationum ipsarum essent rei et culpabiles puniendos et dapuandos pena condigna esse censemus ut subiestores debite probacionis defectu in eorum falsitate (2) convicti in penam et laqueum incidant (3) aliis preparabant ceterisque aliis commictendi similia materia escludatur. Aborrentes itaque (4) per aliquos alicujus malignitatis vel odii animo ad inpingendum suspicionis seu prodicionis notam vel crimen contra aliquos indebite (5) prorumpatur volumus et mandamus quod si quis aliquem coram quibuscumque officialibus nostris de suspicionis vel prodicionis nota vel de lese crimine majestatis denunciare vel accusare voluerit audita et registrata in quaternis actorum ipsorum officialium causa denunciacionis vel accusacionis ipsius et per receptionem idonee et sufficientis fideiussorie caucionis et in ejus defectu per capcionem personarum diligenti cautela adhibita quod accusatus seu denunciatus ac accusator seu denunciator se absentare non possint denunciacionem vel accusacionem ipsam cum nominibus et cognominibus denunciacionum vel accusacionum nec non denunciatorum et accusatorum ipsorum (6) et forma denunciacionis et accusacionis predictae celsitudini nostre predicti officiales debeant intimare absque alicujus more vel temporis intervallo ad quarum denunciacionum et accusacionum cognicionem per eos absque nostro mandato seu licentia procedi penitus nihibemus, habita enim (7) plenarum certitudine negociorum ipsorum contra culpabiles sicut expediens et de jure fuerit, procedatur. Iniurias dapna et gravamina que tempore dicti Karoli a curialibus et stipendiariis suis et aliis curiam suam sequentibus in civitatibus, locis et aliis ad que cum curia ipsa vel sine contigebat declinare eosdem, dictis nostris fidelibus intrandis et capiendis domibus pro eorum hospiciis patronis interdum eiectis, ac in robis, animalibus et aliis bonis eorum et quandoque horum occasione inferebantur in personis ipso-

(1) Nel *Testa* si denunciatores denunciaciones ipsos probare nequiverint.

(2) Nel *Testa*, leggesi *sceleritatem*.

(3) Nel *Testa*, quem *aliis*.

(4) Nel *Testa*, quod per aliquos.

(5) Nel *Testa*, manca *indebite*.

(6) Nel *Testa*, modum et forma.

(7) Nel *Testa*, invece di *enim* leggesi *tamen*.

rum substinere aliquatenus nequeunt, prohibemus et districte precipimus, ne aliquis curialis stipendiarius vel alius sequens nostram curiam domum seu hospicium aliquod capere vel intrare propria auctoritate presumat sed per duos vel tres aut plures prout civitatis vel loci magnitudo poposcerit per eandem curiam et quosdam alios electos a locorum incolis de nostra tamen licentia deputandos hospicia memoratis curialibus, stipendiariis et aliis curiam sequentibus assignentur. Idem curiales stipendiarii et alii nulla de bonis suorum hospicia capiant vel habeant patronis hospitiorum ipsorum invitis, nec in illis aut ipsis in personis eorum aliquam iniuriam molestias seu gravamina inferant nec ipsorum aliquis pro eo quod sibi hospicium fuerit aliquando talem (1) assignatum si eum alias ad eundem locum cum curia vel sine curia venire contingat sibi ius hospitandi vendicet in eodem, aut ipsum intrare audet nisi sibi fuerit modo simili assignatum, huiusmodi autem hospicia taliter assignata prefati curiales stipendiarii et alii per mensem unum tantummodo si tanto tempore in eodem loco curiam residere contingat gratis obtineat, si vero ultra residerit vel ipsos curiales stipendiarios aut alios ad aliqua loca sine curia venire contingerit satisfaciant dominis hospitiorum seu ipsorum actoribus de competentiori moderando per deputandos predictos Nemini enim (2) officialium familiarium, stipendiariorum et aliorum curiam nostram sequendum seu de familia et comitiva... (3) liceat matraciam robam seu quaecumque alia suppellectilia a quibuscumque personis propria auctoritate capere et habere, nec aliquam equitaturam seu bestiam alio mictendam ducendam (4) vel retinendam accipere, sed eas iusto et competenti loerio a patronis ipsas volentibus locare conducant, et si quis eorum contra presentem ordinacionem nostram venire presumpserit, stipendiarii videlicet equos et arma sua nomine pene fisco nostro componant, aliis pene alii (5) subiacentibus juxta nostre beneplacitum majestatis (6). Similiter prohibemus ne in locis in quibus vina et victualia possint venalia repperiri, quisquam ea per nostram curiam aut curiales seu quoslibet ministros et servitores ipsorum, aut quoscumque alios invitus vendere compellatur nec ali-